A vigência do Contrato nº 19/2017 fica prorrogada por mais 12 (doze) meses, a partir do dia 08 de setembro de 2018 até 07 de setembro de
2019, nos termos do inciso II, do artigo 57, da Lei nº 8.666/93 ou até a conclusão de novo procedimento licitatório. 
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
3.1. O valor total estimado do Contrato para a prorrogação da vigência é de valor total de R$ 3.259.295,18 (três milhões, duzentos e cinquenta e
nove mil duzentos e noventa e cinco reais e dezoito centavos).
4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão por conta dos recursos consignados no Orçamento Geral da União, estimadas
em R$ 3.259.295,18, a cargo do Ministério da Justiça, cujos programas de trabalho e Elementos de Despesas seguem descritos abaixo: